




23



24

Hlavním úkolem polygrafi ckého střediska je poskytování tiskových, rozmnožovacích a knihařských služeb. 

V souvislosti s jejich zabezpečením vykonává tyto činnosti:
 • kopírování na kopírovacích strojích
 • tisk na digitálních tiskových strojích
 • výroba a potisk elektronických nosičů (CD a DVD)
 • montáž a příprava tiskových desek
 • ofsetový tisk do formátu A3 (jedno- i vícebarevný)
 • všechny druhy odborné knihařské práce
 • zabezpečení kooperace s externími dodavateli
 • garance odborného i technického rozvoje
 • výpočet předkalkulací 
 • kalkulace výrobních cen zakázek
 • materiálové zabezpečení výroby
 • zabezpečení údržby strojního vybavení a servisních prohlídek 
 • operativní zabezpečení výroby v krizových situacích 
  (poruchy strojů, nemoc zaměstnanců)

Polygrafi cké středisko je vybaveno odpovídajícím strojním zařízením tak, aby byla zajištěna komplexnost 
služeb. Kopírovací službu zabezpečují jednobarvové stroje zn. Xerox a barevný digitální tiskový stroj Xerox 
DocuColor, který už bohužel, vzhledem ke svému stáří, nevyhovuje současným požadavkům na barevný 
tisk. Úkolem pro nadcházející období je proto vyřešit otázku barevných tiskovin, které jsou zákazníky 
stále více požadovány. Běžný černobílý tisk zcela uspokojivě zabezpečuje výkonný typ digitálního tisko-
vého stroje XEROX Fudjin. Tato technologie umožňuje řešení problému neustále vzrůstajících požadavků 
na „malonákladový“ tisk a tisk ve velmi krátkých termínech. Díky stroji pro automatickou duplikaci a po-
tisk optických disků od fi rmy Sovte můžeme vyrábět vlastními silami vydávaná CD i DVD.

Na dvoubarvovém ofsetovém stroji Quickmaster QM 46 od fi rmy Heidelberg (pořízeném v září r. 2002) bylo 
dosaženo do konce roku 2009 cca 21 500 000 výtisků. Toto úctyhodné číslo napovídá, že i tento stroj již odvedl 
v polygrafi ckém středisku pořádný kus práce. Jeho udržení v dokonalém technickém stavu však vyžaduje čím 
dál více úsilí a fi nančních prostředků. V dokončující výrobě doplňuje standardní knihárenské vybavení (sná-
šečka, řezačka, šička na vazbu V1, rylovačka) poloautomatický stroj na výrobu lepené vazby V2. Laminovací 
stroj zn. Foliant s hydraulickým přítlakem pak doplňuje komplexní nabídku konečného zpracování publikací.

PŘEHLED ČINNOSTI ZA ROK 2009
 Celkový počet zhotovených zakázek:   601
 Počet vytisknutých vydavatelsky ošetřených publikací: 258
 Počet ostatních celoškolských zakázek:   310
 Z celkového počtu 601 zakázek bylo 33 zakázek od externích zákazníků.

ROZDĚLENÍ ZHOTOVENÝCH ZAKÁZEK PODLE
     
způsobu zpracování:   024 xerox + priport
     168 ofset
     255 digitál
     043 CD
     111 externě

POLYGRAFICKÉ STŘEDISKO

Monika Reichlová,
vedoucí polygrafi ckého střediska



25

PRACOVNICE PS:

Monika Reichlová vedoucí PS
Iveta Ptáčková obsluha kopírek
Milena Romanová obsluha kopírek
Karolína Marešová obsluha digitálních tiskových strojů 
 a stroje pro výrobu a potisk CD a DVD
Silvie Šmídová montáž, výroba ofsetových desek 
Ladislava Večeřová tisk na ofsetovém stroji
Jitka Grofk ová knihařka
Drahomíra Bartoňková knihařka
Jana Kučerová knihařka († srpen 2009)
Jana Gregůrková knihařka 

POLYGRAFICKÉ STŘEDISKO

CMTF 13
PF 16
FTK 33
LF 47
FF 87
PdF 86
PřF 85
FZV 8
Celkem 375

KUP 2
SKM 1
CVT 5
VUP 9
KS 18
ICV 73
RUP* 79
Celkem 187

* včetně 31 čísel Žurnálu a tiskovin na Gaudeamus

V přepočtu na pracovní dny produkce představuje cca dvě a půl dokončené zakázky denně. 

Optical Disc Publisher SE

Montáž

Heidelberg QM 46



26

PRODEJNA UČEBNIC A ODBORNÉ LITERATURY

Prodejna zajišťuje především pro studenty a zaměstnance široký sortiment skript, učebnic a monografi í, vě-
decké a odborné literatury, cizojazyčných publikací, disket, CD-ROMů a odborných časopisů – jak nákupem 
zboží od jiných vydavatelů, tak především z vlastní produkce UP. Pravidelná spolupráce v dodavatelsko-odbě-
ratelských vztazích je realizována přibližně se 160 institucemi. V souvislosti s touto stručnou charakteristikou 
vykonává prodejna tyto služby:

• internetový obchod (e-shop)
• prodej přes pokladnu
• prodej na faktury
• distribuci titulů vydaných VUP
• nákup a prodej, popř. komisní prodej zboží od jiných vydavatelů
 na základě poptávky studentů a vyučujících z UP
• vedení skladové evidence fakult
• komisní prodej zboží fakult
• měsíční vyúčtování prodeje komisí fakult
• inventarizace zboží a zásob jednotlivých fakult
• zásilková služba na dobírky a faktury
• marketing – prodejnost titulů, požadavky trhu, cenová politika
• denní aktualizace dostupných titulů
 v internetovém obchodě VUP
• rozesílání titulů na základě trvalých objednávek knihoven
 v rámci ČR
• prodej publikací při různých přednáškách a seminářích
 pořádaných UP
• příprava knižních výstav a veletrhů, propagace, reklama
• návrhy, zajišťování a prodej propagačních předmětů UP
• vedení účetní agendy
• externí zajištění údržby a správy sw a hw potřebného 
 pro správu skladů fakult

PŘEHLED ČINNOSTI ZA ROK 2009

PRODEJ, DISTRIBUCE A ZÁSILKOVÁ SLUŽBA NA DOBÍRKU

INTERNETOVÝ OBCHOD

V září 2009 byl zprovozněn internetový obchod (e-shop). Zájemci o tituly vydané Univerzitou Palackého si 
tak mohou prostřednictvím internetu objednat publikace ze všech osmi fakult, tituly vydané rektorátem UP 
a ostatní publikace z produkce Vydavatelství UP. V rámci internetového obchodu rovněž nabízíme a prodává-
me upomínkové a propagační předměty UP. Tržby za první tři měsíce provozu představovaly částku 88 194 Kč.

Charakteristika prodeje
Prodejna učebnic a skript nabízí především tituly z produkce Vydavatelství UP. Kromě těchto publikací na-
jdete v naší prodejně i odbornou literaturu od jiných vydavatelů a nakladatelů. Množství takto nabízených 
titulů je ovlivněno různými aspekty (tvorba autorů v rámci UP, poptávka studentů i vyučujících po knihách 
jiných vydavatelů a nakladatelů, dostupnost a nabídka zboží aj.). Z tohoto je zřejmé, že se počet nabízených 
publikací a zboží na prodejně VUP stále mění. Lze však konstatovat, že prodejna nabízí v průběhu roku 
průměrně cca 2  500 položek zboží (publikace, propagační předměty, kazety, CD, informační materiály 
aj.), ze kterých si mohou zákazníci vybrat převážně samoobslužným a částečně pultovým prodejem. V naší 
prodejně mohou zákazníci využívat bezhotovostní úhrady prostřednictvím platebního terminálu a vybrané 
zboží uhradit platební kartou. Všem studentům a zaměstnancům je v prodejně VUP při nákupu přes 
pokladnu poskytována 10% sleva na publikace z produkce UP.

PhDr. František Minář,
vedoucí prodeje a distribuce



27

Faktury
Prodej na fakturu (distribuce) je realizován v několika úrovních. Jednak v rámci UP, dále zásilkovou službou 
(tj. rozesílání balíků poštou podle objednávek, platba převodem) a vlastní distribucí do některých měst, od-
kud je objednáváno větší množství titulů a zasílání poštou by bylo neefektivní. Při této distribuci je rovněž 
realizován nákup zboží pro naši prodejnu od cca 65 jiných vydavatelů a nakladatelů – což přispívá, kromě 
rozšíření nabídky titulů na prodejně, rovněž k rentabilitě využívání služebního vozidla. 

Dobírky
Prodej na dobírky představuje rozesílání zboží na základě objednávek, tj. příprava, balení, evidence a odvoz 
na poštu. U dobírek je platba realizována v hotovosti na základě poštovní poukázky. Zásilky, které nebyly 
adresátem z různých důvodů převzaty, se vrací zpět na naši prodejnu a  je třeba se těmito případy znovu 
zabývat a řešit je ke spokojenosti zákazníka.

Zahraniční prodej
V  rámci distribuce bylo vystaveno 62 zahraničních faktur do  15 států (Slovensko, Německo, Švýcarsko, 
Rakousko, Holandsko, USA, Polsko, Nový Zéland, Maďarsko, Uruguay, Francie, Litva, Čína, V. Británie, 
Portugalsko) v celkové hodnotě 72 700 Kč. Celkem bylo zasláno 264 publikací.

VEDENÍ SKLADOVÉ EVIDENCE FAKULT
Kromě vlastních skladů VUP vede prodejna rovněž skladové zásoby jednotlivým fakultám. Pro všechny 
fakulty tato činnost představuje převzetí daného množství vydaných publikací z výroby (viz tabulka příjem 
titulů), převoz a uložení balíků publikací do skladů. Dále navedení těchto titulů do počítačového programu 
a zveřejnění na internetu. Při vlastním prodeji jsou sledovány skladové zásoby jednotlivých titulů. Při vy-
prodání titulu prodejna upozorní na tuto skutečnost a redaktorky VUP realizují ve spolupráci s fakultami 
případné dotisky nebo nové vydání. Dále prodejna na návrh fakulty realizuje slevy, případně vyřazení nepro-
dejných skript. Každoročně provádí fyzickou inventuru zásob a celkovou inventarizaci zpracovává a předává 
do účtárny RUP a v kopii fakultám. Zpracovává přehled o konečných stavech zásob a rozdělení obchodní 
marže a tyto soubory rozesílá každý měsíc tajemníkům fakult a edičním komisím. Soubor „rozdělení obchodní 
marže“ umožňuje sledovat prodej publikací podle jednotlivých kateder, pokud bude u každého titulu (auto-
ra) uvedeno číslo hospodářského střediska katedry, kterému tato publikace náleží (věcně, popř. fi nančně).

Prodejna sleduje a eviduje prodej ze skladů fakult a měsíčně předává podklady účtárně pro přeúčtování 
příslušné hodnoty prodaných publikací fakultám.

KNIŽNÍ VÝSTAVY, VELETRHY, PROPAGACE, REKLAMA
Účast na knižních veletrzích představuje výběr publikací, přípravu výstavy – zpracování propagačních mate-
riálů, katalogu nabízených publikací z VUP – účast, případně prodej na veletrhu. Čísla dokumentující prodej, 
distribuci a ostatní služby zajišťované prodejnou jsou v příslušných tabulkách č. 5, 6 a 7.

PRODEJNA UČEBNIC A ODBORNÉ LITERATURY

* Průměr vypočítán pouze z pracovních dnů, kdy byla prodejna otevřena 

Tabulka č. 5 – NÁVŠTĚVNOST PRODEJNY A TRŽBA

  Rok Celkem platících 
zákazníků

Průměr platících 
zákazníků denně

Průměrná
denní tržba*

Průměrná denní
návštěvnost cca

2002   17 462   70  22 500 Kč    120 osob
2003   17 588   79   24 420 Kč    126 osob
2004   17 349   79   27 700 Kč    115 osob
2005   18 058   82  30 037 Kč    128 osob
2006   17 897   81  30 330 Kč    125 osob
2007   19 014   86  34 277 Kč    130 osob
2008   16 523   75  28 431 Kč    118 osob 
2009   14 625   66  27 370 Kč    115 osob 



28

PRODEJNA UČEBNIC A ODBORNÉ LITERATURY

Tabulka č. 7 – PŘEHLED PRODEJE A DISTRIBUCE

Výnosy z prodeje publikací jsou použity na údržbu a obnovu  IT, soft warové vybavení pro evidenci zakázek 
a skladů, pro zabezpečení provozu prodejny, pro realizaci distribuce a pro propagaci knižní produkce UP.

PRACOVNÍCI:

PhDr. František Minář vedoucí prodeje a distribuce
Dana Suchá odborná pracovnice obchodu a knihkupec
Hana Sedláčková odborná pracovnice obchodu a knihkupec
Hana Šnajdrová odborná pracovnice obchodu a knihkupec
Pavla Zemčáková knihkupec – prodavačka odborné literatury VŠ

Tabulka č. 6 
CELKOVÝ PŘEHLED PŘIJATÝCH VÝROBKŮ A NAKOUPENÉHO ZBOŽÍ DO PRODEJE

Celkový přehled přijatých výrobků a zboží na prodejnu v r. 2009 podle skladů

Sklad Počet titulů Počet publikací    Hodnota v Kč
(pořizovací ceny)

CMTF    19      1 251       118 523
FF    16     12 748      2 252 646
FTK     9   1 053     130 898
LF    15      8 347       716 130
PdF    23      7 595       682 040
PF     8      1 134       163 510
PřF    23      3 928       709 870
FZV     2       750        57 000
Mezisoučet za fakulty   159     36 716     4 830 617
sklad RUP     7      2 040       305 820   
sklady VUP     5       987       220 443
Přijaté zboží 
od jiných vydavatelů

 2 001     31 595     2 184 964

Celkem přijato  2 172     71 338     7 541 844
Průměrně přijato měsíčně    181      5 945       628 487

Rok Prodané
zboží v ks 

Počet
dobírek 

Dobírky
v Kč

Počet vysta-
vených faktur

Hodnota 
faktur v Kč

Prodej v Kč 
celkem

2000 35 481   217 65 000   624   870 000 3 050 000
2001 44 648   170 39 300   706 1 445 064 4 346 000
2002 43 755   242 81 274   687 1 560 880 4 719 438
2003 45 055   351 115 242   918 1 972 599 5 494 380
2004     44 818   287 124 941   990 2 207 013 6 094 941
2005     47 870   349 163 329  1 004 2 327 352 6 608 098
2006     51 192   335 128 937   961 2 326 163 6 672 597
2007     52 776   369 192 639  1 004 2 917 899 7 541 004
2008     45 190   358 168 467   929 2 370 824 6 283 325
2009     42 308   374 149 237   843 2 088 157 6 021 445



29

VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ
V ROCE 2009



30

Účet Název účtu 11 19 11+19 90
501–100 spotřeba materiálu 1 098 611 1 098 611 61 976
501–101 spotř. mat. – opravy a údržba 50 792 50 792
501–102 spotř. mat. – kancelářské potřeby 18 820 18 820 1 500
501–103 spotř. mat. – čistící prostředky 20 766 20 766 1 590
501–105 spotř. mat. – spotř. mat. na VT 119 901 119 901 9 320
501–107 spotř. mat. – aktivace mat. a zb. 219 252 219 252 38 420
501–200 spotř. mat. – knihy a časopisy 2 294 2 294 1 981
501–400 spotř. mat. – PHM 42 089 42 089 3 300
501–500 spotř. mat. – ochranné pomůcky 12 160 12 160 890
501–600 spotř. mat. – propagace a reklama 8 391 8 391 29 813
501–974 spotř. mat. – DHM od 3 000 Kč 54 339 54 339 4 320
501–984 spotř. mat. – DHM do 3 000 Kč OE 11 209 11 209 7 566
501–999 spotř. mat. – daňově neuznatelné 3 068 3 068 8 929
504–100 prodané zboží 63 350 63 350 1 332 875
511–100 opravy a udržování 72 973 72 973 63 500
512–100 cestovné 29 725 29 725 14 120
512–200 cestovné – zahraničí 97 177 97 177 7 870
513–100 náklady na reprezentaci 4 486 4 486 22 667
518–100 ostatní služby 43 355 6 898 675 6 942 030 127 701
518–102 ost. služby – ubytování a stravování 30 567 30 567 12 800
518–200 ost. služby – poštovní poplatky 118 774 118 774 9 350
518–201 ost. služby – telefonní poplatky 64 850 64 850 5 160
518–300 ost. služby – nájem 12 312 12 312
518–400 ost. služby – přeprava 12 603
518–500 ost. služby – kurzy, školení 10 701 10 701 820
518–700 ost. služby – odvoz odpadu
518–920 ost. služby – přefakturace
518–973 ost. služby – NM od 7 000,–
518–983 ost. služby – NM do 7 000,– 6 569 6 569 450
518–999 ost. služby – daňově neuznatelné
521–100 mzdové náklady – tarify 3 848 879 608 728 4 457 607
521–101 MN – proplac. náhr. za dovol. z min. období 5 792 5 792
521–110 náhrady za dovolenou 827 167 196 238 1 023 405 44 734
521–200 mzd. nákl. – dekretní příplatky 599 644 84 246 683 890
521–300 mzd. nákl. – ostatní příplatky 1 227 72 650 73 877
521–400 mzd. nákl. – odměny 118 101 817 033 935 134 484 500
521–500 mzd. nákl. – dohody s poj. 135 250 135 250
521–600 mzd. nákl. – dohody bez poj. 221 000 221 000
521–800 mzd. nákl. – AH 188 538 188 538
524–100 zákonné zdravotní pojištění 488 278 163 101 651 379 53 033
524–200 zákonné sociální zabezpečení 1 350 203 459 204 1 809 407 147 318
524–201 zákonné sociální zabezpečení – slevy –22 009 –5 021 –27 030 –919
524–202 zákonné soc. zabezp. – mimoř. sleva –38 026 –6 323 –44 349 –89
527–100 zákon. soc. nákl. – příspěvek stravné 166 221 166 221
527–200 zákon. soc. nákl. – preventivní prohl. 600 600
527–300 zákon. soc. nákl. – tvorba soc. fondu 108 016 35 578 143 594 10 585



31

527–400 ON – čerpání soc. fondu 30 000 30 000
527–401 ON – čerp. soc. fondu – penzijní poj. 122 800 122 800
527–402 ON – čerp. soc. fondu – závod. strav. 17 500 17 500
527–403 ON – čerp. soc. fondu – rehab., zdr. potř. 4 500 4 500
527–404 ON – čerp. soc. fondu – spol. a sport. akce 2 000 2 000
528–200 OSN – MN náhrady za nemoc 11 702 5 303 17 005 847
531–100 daň silniční – roční
531–101 daň silniční – denní 175 175 25
545–100 kurzové ztráty 366 366 28
549–100 jiné ostatní náklady 110 446 110 446
549–700 poplatky 30 692 30 692 1 050
549–801 JON – úrazové pojištění 21 690 8 622 30 312 2 270
549–901 JON – neuplat. nár. na odpoč. DPH 4 479 4 479
549–920 JON – přefakturace –742 –742
549–995 JON – haléřové vyrovnání –2 –2
549–999 JON – daňově neuznatelné 16 862 16 862 5 330
551–100 odpisy dlouhodobého NM, HM 401 722 401 722
551–101 odpisy dlouhod. NM a HM – dotace 37 350 37 350
554–100 prodaný materiál

CELKEM NÁKLADY: 7 530 240 12 834 746 20 364 986 2 528 233

Účet Název účtu 11 19 11+19 90
601–100 tržby za vlastní výrobky 310 941 310 941 42 959
602–100 tržby z prodeje služeb 1 023 131 1 023 131 741 919
602–200 tržby z prodeje služeb – nájemné
602–400 tržby z prodeje služeb – propag. a rekl.
604–100 tržby za prodané zboží 678 049 678 049 1 746 056
613–100 změna stavu zásob výrobků 1 928 1 928 –27 550
621–100 aktivace materiálu a zboží 220 443 220 443 38 420
645–100 kurzové zisky 2 813 2 813
648–200 zúčtování sociálního fondu 176 800 176 800
648–700 zúčtování fondu účelově urč. prostř. 5 000 5 000
649–100 jiné ostatní výnosy 546 883 546 883
649–551 jiné ost. výnosy – odpisy z dotací 37 350 37 350
654–100 tržby z prodeje materiálu 750 750
710–100 služby – autodoprava
710–300 služby – stravování závodní –15 960 –4 495 –20 455 4 495
710–310 služby – stravování – akce UP –4 495
710–360 služby – prodej zboží 322 347 322 347
710–370 služby – prodej vlastních výrobků 36 114 36 114
710–400 služby – skripta, publikace 7 493 404 7 493 404
710–692 přeúčtování příspěvků 7 560 000 7 560 000
710–900 služby – ostatní 1 990 448 1 990 448

CELKEM VÝNOSY: 7 544 040 12 841 906 20 385 946 2 541 804



32

KONTAKTY

Vydavatelství Univerzity Palackého v Olomouci
Biskupské náměstí 1, 771 11 Olomouc

vup@upol.cz
http://www.upol.cz/vup

RNDr. Hana Dziková
ředitelka VUP

hana.dzikova@upol.cz
585 631 704

Mgr. Jana Kreiselová
odborná redaktorka

jana.kreiselova@upol.cz
585 631 723

Jarmila Kopečková
odborná redaktorka, jazyková korektorka

jarmila.kopeckova@upol.cz
585 631 757

Mgr. Lucie Loutocká
odborná redaktorka, jazyková korektorka

lucie.loutocka@upol.cz
585 631 773

RNDr. Helena Hladišová
vedoucí technické redakce
helena.hladisova@upol.cz

585 631 724

Monika Reichlová
vedoucí polygrafi ckého střediska

monika.reichlova@upol.cz
585 631 725

PhDr. František Minář
vedoucí prodeje a distribuce

frantisek.minar@upol.cz
585 631 763

prodejna
prodejna.vup@upol.cz

585 631 783

Věra Krischková
manažerka projektů OPVK

vera.krischkova@upol.cz
585 631 716

Dagmar Voborská
ekonomka VUP

dagmar.voborska@upol.cz
585 631 764

Věra Christomidisová
asistentka ředitelky VUP

vera.christomidisova@upol.cz
585 631 710


